
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    398

DEL         05 ottobre 2023

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITA' VOLONTARIA EX ART. 30 DEL 
D.LGS.267/2000 PER  UN POSTO DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO- AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. REVOCA PROCEDURA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con propria determinazione n. 257 del 29.06.2023 si è proceduto all’approvazione
dell’ avviso  esplorativo  di  mobilità  volontaria  esterna,  ai  sensi  dell'art.  30  d.Lgs.  165/2001  e
ss.mm.ii.  per un posto a tempo indeterminato e  pieno di Funzionario Amministrativo,  Area dei
Funzionari e dell’ Elevata Qualificazione.

Dato atto che il sopracitato avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul portale
InPA per il periodo 29.06.2023 – 29.07.2023 e che entro il termine di presentazione delle domande
sono pervenute n. 6 istanze.

Ricordato che il sopraticato avviso, da considerarsi meramente esplorativo, non vincolava in alcun
modo l’Amministrazione  comunale all’assunzione  del  personale  mediante  tale  procedura  e  non
faceva  sorgere  a  favore  dei  partecipanti  alcun  diritto  incondizionato  al  trasferimento  presso  il
Comune di Pianezza, che si riservava, pertanto, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di non dare
seguito  alla  presente  procedura  di  mobilità,  anche  in  relazione  a  vincoli  assuntivi  legislativi,
finanziari e di bilancio, ovvero di prorogare, modificare, revocare o sospendere il bando, ovvero di
non  procedere  ad  assunzione  qualora  nessuno  dei  candidati  presenti  un  adeguato  grado  di
rispondenza rispetto alla posizione da ricoprire. 

Considerato che, per circostanze non prevedibili e indipendenti dalla volontà dell'Amministrazione,
il posto di Funzionario Amministrativo - Area   Funzionari e dell'Elevata qualificazione, per il quale
si era avviata la procedura di ricerca di personale, di cui all'avviso esplorativo di mobilità volontaria
in oggetto, non si è reso vacante.

Rilevato  che  la  giurisprudenza  amministrativa  ha  ribadito  che  la  revoca  di  una  procedura
concorsuale, a cui, per analogia,può essere assimilata quella di mobilità esterna, rientra nei normali
e ampi poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione atteso che, fino a quando non sia inter-

Determina n. 398 del  05 ottobre 2023
Pagina 1  di 3



venuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze orga-
nizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto, e quindi, per sopravvenute ragioni
di  interesse  pubblico. Richiamato  il  consolidato  orientamento  giurisprudenziale  "La  revoca  del
provvedimento amministrativo è connotata ad un alto tasso di discrezionalità inerente la verifica e/o
insussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell’ art. 21 quinquies, L. 7 agosto 1990 n.
241, possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel
mutamento della situazione di fatto e sua nuova valutazione alla luce dell’interesse pubblico origi-
nario….per ragioni di merito, vale a dire opportunità e convenienza, ovvero “in conseguenza di una
rimeditazione dell’assetto di interessi fissato dal provvedimento oggetto dell’intervento in autotute-
la, eventualmente alla luce del mutamento della situazione di fatto o di diritto o della sopravvenien-
za di un interesse pubblico. Si tratta, quindi, di un’ attività di secondo grado connotata da discrezio-
nalità amministrativa.

Rilevato  che  per  la  procedura  in  questione  non  si  è  ancora  proceduto  ad  effettuarei  colloqui
valutativi previsti nel citato avviso e che la presente revoca sarà comunicata ai candidati interessati.

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela dell’avviso
esplorativo  di  mobilità  volontaria  ex  art.  30  d.lgs.  165/2001  per  il  posto  di  Funzionario
amministrativo- Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione - a tempo indeterminato e pieno.

Visti:
• l’art. 21 quinquies della L. 241/1990;
• il D.Lgs. 165/2001;
• Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000.

Rilevata  la  propria  competenza  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  come
nominata con Decreto del Commissario Prefettizio n. 5 del 05.05.2022, che agisce in regime di
prorogatio di cui all'art. 27 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

D E T E R M I N A

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2) Di revocare, per i motivi espressi in premessa, la procedura relativa alla ricerca di personale
di cui all'avviso esplorativo di mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. 165/2001, approvato con
propria determinazione n. 257 del 29.06.2023, per un posto di Funzionario Amministrativo-
Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione - a tempo indeterminato e pieno.

3) Di dare atto che la presente revoca sarà comunicata a tutti  coloro che hanno presentato
istanza di partecipazioe, mediante l’indirizzo email dagli stessi indicato.

4) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione
sul sito istituzionale dell' ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi
di concorso".

5) Di dare atto che a norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del
Procedimento è la Dott.ssa Guiffre Stefania, Responsabile del Settore Affari Generali.

Determina n. 398 del  05 ottobre 2023
Pagina 2  di 3



Pianezza,   05 ottobre 2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUIFFRE Dott.ssa Stefania
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA

6) Proposta di determina n° 92 del 26/09/2023

Determina n. 398 del  05 ottobre 2023
Pagina 3  di 3


